Signature and Name of I	nvigilator An	swer Sheet N	٠:						
,	G		(	(To b	e fille	ed by	the C	Candi	date
1. (Signature)		Roll No.							
(Name)			$ldsymbol{\sqcup}$	gure	s as p	per ac	dmiss	sion c	ard)
2. (Signature)	Ro	ll No							
(Name)				(In	wor	ds)			
· ,	PAPER – II	Test Bo	okle	t No	0.				
J-5507	I AROUR WELFAL	RF &							

INDUSTRIAL RELATIONS

Number of Pages in this Booklet: 24

Time:  $1\frac{1}{4}$  hours

### Number of Questions in this Booklet: 50

[Maximum Marks: 100

#### Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open
  - Tally the number of pages and number of questions in (ii) the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.





- where (C) is the correct response. Your responses to the items are to be indicated in the Answer
- Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet. 7.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is NO negative marking.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहविकल्पीय प्रश्न हैं।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-प्स्तिका की ऋम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की ऋम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : A B **D** जबकि (C) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते है, तो उसका मुल्यांकन नहीं होगा।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न
- 10. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक ( कैलकुलेटर ) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

# LABOUR WELFARE AND INDUSTRIAL RELATIONS/LABOUR AND SOCIAL WELFARE/HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

### PAPER-II

**Note:** This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them. The first five questions are to be answered after reading the passage/case.

Please read the passage and answer the question raised at the end.

The four stages from motivation to demotivation.

### 1. Motivated Ineffective :

When is an employee most motivated in the cycle of employment? When he joins an organisation. Why? Because he wants to prove that by hiring him, the employer made the right decision. He is motivated because he is new to the environment. He is ineffective because he does not know what to do.

This is the stage when the employee is most open-minded, receptive and easy to mould to the culture of the organisation. Training and orientation become imperative. Unprofessional organisations have none or very poor orientation programmes. The first day on the job, the supervisor shows the new employee his place of work and tells him what to do and leaves. He teaches all the bad along with the good that he is doing. The new employee quickly learns all the mistakes the supervisor is making because that is what he has been taught. The organisation loses the opportunity to mould the individual to the culture of that organization. Professional organisations on the other hand, take special care to induct people into their organisation. If induction and orientation are done well, many potential problems would not surface at all.

### 2. Motivated Effective:

This is the stage when the employee has learned what to do and does it with drive and energy. He has learned the trade and it reflects in his performance. Then he moves on to the next stage.

### 3. Demotivated Effective :

After sometime the motivation level goes down and the employee starts learning the tricks of the trade. This is the stage when the employee is not motivated. He continues doing just enough so that the employer has no reason to fire him but he is really not motivated. This stage is detrimental to growth-most people in organisations fall into this third stage. A motivated professional learns the trade and leaves the tricks to cheats and crooks, but a demotivated employee starts sabotaging the company. His performance is marginal. He makes fun of the good performers. He rejects new ideas and spreads the negativity all around.

Our objective is to bring them back to the second stage of motivated effective through training. An employee ought not to stay in the third stage too long; because from here either they move back to the second stage, which is being motivated and effective; or they move into the fourth stage.

J - 5507 2

# श्रम कल्याण एवं औद्योगिक सम्बन्ध/श्रम एवं समाज कल्याण/मानव संसाधन प्रबन्ध प्रश्न पत्र—II

नोट: इस प्रश्न पत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। पहले पाँच प्रश्नों का उत्तर गद्यांश कक्ष को पढ़कर दीजिये।

## अभिप्रेरण से अभिप्रेरण विमुखता की चार अवस्थायें।

### 1. अभिप्रेरित अप्रभावी :

नौकरी करने के दौरान एक कर्मचारी कब सर्वाधिक अभिप्रेरित होता है? जब वह किसी संगठन में नौकरी शुरू करता है। क्यों? क्योंिक वह साबित करना चाहता है कि उसे नौकरी पर रख कर नियोक्ता ने एक सही निर्णय लिया है। वह अभिप्रेरित होता है परंतु, क्योंिक वह उस पिरवेश में नया होता है, वह यह नही जानता कि उसे क्या करना है। अतः वह अप्रभावी होता है।

यह वह अवस्था है जब कर्मचारी पूर्णतः पूर्वाग्रह – मुक्त, ग्रहणशील तथा संगठन की संस्कृति में सुगमता से ढल जाने वाला होता है। प्रशिक्षण तथा स्थिति अनुकूलनीयता अनिवार्य होते हैं। व्यावसायिकता हीन संगठनों में स्थिति – अनुकूलनीयता कार्यक्रम या तो होते ही नहीं अथवा अति अपर्याप्त होते है। कार्य के पहले दिन सुपरवाइजर नये कर्मचारी को उसके कार्य का स्थल दिखलाता है तथा यह बताकर चला जाता है कि उसे क्या करना है। वह उसे अपने सारे बुरे तथा साथ ही अच्छे कार्य सिखाता है। नये कर्मचारी अपने सुपरवाइजर द्वारा की गई सारी गलतियों को शीघ्रता से छोड़ देता है क्योंकि ऐसा उसे सिखाया गया है। संगठन उस कर्मचारी को अपने संगठन की संस्कृति में ढालने का अवसर खो देता है। दूसरी ओर, व्यावसायिकतापूर्ण संगठन कर्मचारी को अपने संगठन में प्रवृत्त करने पर विशेष ध्यान देते हैं। यदि प्रवृत्तकरण तथा स्थिति अनुकूलनीयता को सही तरीके से किया जाय तो अनेक संभावित समस्याएँ बिलकुल उत्पन्न नहीं होंगी।

### 2. अभिप्रेरित प्रभावी :

यह वह अवस्था है जिसमें कर्मचारी ने अपना काम सीख लिया है तथा उसका निर्वहन ऊर्जस्विता एवं कर्मशक्ति से करता है। वह कार्यव्यापार को समझ चुका है और यह उसके कार्यनिष्पादन में झलकता है। तब वह अगली अवस्था में पदार्पण करता है।

# 3. अभिप्रेरण विमुखता प्रभावी :

कुछ समय बाद अभिप्रेरण – स्तर नीचे गिरता है तथा कर्मचारी कार्यव्यापार के दाँव– पेच सीखने लगता है। यह वह समय है जब कर्मचारी को अभिप्रेरित नहीं किया जाता। वह केवल उतना भर काम करता है जिससे नियोक्ता को उसे काम से निकालने का कोई कारण न मिले परन्तु वह वास्तविक रूप में अभिप्रेरित नहीं होता। यह अवस्था विकास के लिए बाधक है – संगठन में अधिकतर लोग इस तीसरी अवस्था में पड़े होते हैं। एक अभिप्रेरित कर्मचारी कार्यव्यापार को सीखता है तथा दाँव–पेचों को धोखेबाज़ तथा कुटिल कर्मचारियों के लिए छोड़ देता है, परन्तु एक अभिप्ररेणविमुख कर्मचारी कंपनी को बिगाड़ने में लगा रहता है। उसका कार्यनिष्पादन हाशिये पर होता है तथा वह अच्छे कार्य निष्पादन का मजाक उड़ाता है। वह नवीन विचारों की अनदेखी करता है तथा चारो ओर अभद्रता फैलाता है।

प्रशिक्षण के द्वारा उन्हें अभिप्रेरित प्रभावी की दूसरी अवस्था पर ले आना एक उद्देश्य हो सकता है। एक कर्मचारी को अधिक देर तक तृतीय अवस्था में ठहरने देना अभीष्ट नहीं है; क्योंकि वे वहाँ से या तो दूसरी अवस्था में वापस आते हैं जो अभिप्रेरित तथा प्रभावी होने की अवस्था है, अन्यथा वे चौथी अवस्था की ओर अग्रसर हो जाते हैं।

#### 4. Demotivated Ineffective :

At this stage, the employer does not have much choice but to fire the employee, which may be the most appropriate thing to do any way at this point.

Remember employers want the same thing as employees do. They want to succeed and improve business and if employees help in this objective, then they make themselves valuable and achieve their own success.

- 1. According to the author, why is an employee motivated yet ineffective?
  - (A) As the initial hitch hinders him coming out openly and perform
  - (B) As he/she feels lost and unknown in the new system
  - (C) As he/she is new to the organisation and does not know what to do.
  - (D) None of the above
- 2. If the orientation and induction programme is not done well, the organisation:
  - (A) Will have no impact
  - (B) May make up with the employee in the long run
  - (C) Will lose the opportunity to mould the new employee into the organisation culture.
  - (D) None of the above
- 3. When an employee continues doing just enough so that the employer has no reason to fire him, while he/she has also learnt the tricks of the trade. This situation depicts which of the following?
  - (A) Motivated effective
- (B) Demotivated Effective
- (C) Motivated ineffective
- (D) Demotivated ineffective
- **4.** Which of the following statements is true?
  - (A) A motivated professional learns the trade and leave the tricks to cheat and crooks.
  - (B) A demotivated professional learns the trade and leaves the tricks to cheat and crooks.
  - (C) A motivated employee may be sabotaging the organisation with marginal performance
  - (D) None of the above

J-5507 4

# 4. अभिप्रेरणविमुख अप्रभावी :

इस अवस्था में नियोक्ता के समक्ष कर्मचारी को काम से निकालने के अलावा कोई अन्य विकल्प नहीं होता और इस बिन्दु पर यही सर्वाधिक उपयुक्त कदम हो सकता है।

ध्यातव्य है कि नियोक्ता भी वही चाहता है जो कर्मचारी चाहते हैं। वे सफल होना तथा व्यावसाय में सुधार लाना चाहते हैं और जो कर्मचारी इस उद्देश्य की पूर्ति में सहायता करते हैं वे स्वयं को मूल्यवान बनाते है तथा अपने लिए सफलता अर्जित करते हैं।

- 1. लेखक के अनुसार एक कर्मचारी अभिप्रेरित होने के बावजूद भी अप्रभावी क्यों हो जाता है?
  - (A) क्योंकि उसकी आंरिभक अड्चन खुले दिमाग से काम करने में बाधक बनती है।
  - (B) क्योंकि नई प्रणाली में उसे खो जाने जैसा या अनजाना सा लगता है।
  - (C) क्योंकि वह संगठन में नया / नई है तथा नहीं जानता / जानती कि उसे क्या करना है।
  - (D) इसमें से किसी कारण से नही।
- 2. यदि प्रवृत्तकरण तथा स्थिति अनुकूलनीयता को सुकर रूप से नहीं किया जाय तो संगठन
  - (A) का कोई प्रभाव नही होगा।
  - (B) संगठन आगे चलकर बेहतर काम करा लेगा।
  - (C) नये कर्मचारी को संगठन की संस्कृति में ढालने का अवसर खो देगा।
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं।
- 3. कर्मचारी केवल उतना ही काम करता है जिससे नियोक्ता को उसे काम से निकालने की कोई वजह नहीं मिले और इस बीच वह कार्यव्यापार के दाँव-पेच भी सीख चुका है। यह स्थिति निम्नलिखित में से किसका वर्णन करती है।
  - (A) अभिप्रेरित प्रभावी
  - (B) अभिप्रेरणविमुखता प्रभावी
  - (C) अभिप्रेरित अप्रभावी
  - (D) अभिप्रेरणाविमुखता अप्रभावी
- 4. निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही है
  - (A) एक अभिप्रेरित व्यवसायी / कर्मी कार्यव्यापार को सीखता है तथा दाँव-पेचों को धोखेबाज एवं कुटिल कर्मचारियों के लिए छोड़ देता है
  - (B) एक अभिप्रेरणविमुख व्यवसायी कार्यव्यापार को सीखता है तथा दाँव-पेचों को धोखे बाज एवं कुटिल कर्मचारियों के लिए छोड देता है।
  - (C) एक अभिप्रेरित कर्मचारी बहुत कम काम करता है और इस प्रकार संगठन को बिगाड़ने में लिप्त रहता है।
  - (D) उपरोक्त कोई नहीं

5.		rding nd sta		e autl	nor whether and	how	can an employee be brought back to the
	(A)	Ву и	varnin	g him	of consequences	3	
	(B)	By in	npart	ing w	ell designed train	ing	
	(C)	Ther	e is n	o way	an employee wh	no has	reached the third stage
	(D)	None	e of th	ne abo	ve		
6.	The l	line o	rganis	ation	structure is also	called	as:
	(A)		ix Or			(B)	Scalar Organisation
	(C)			•	anisation	(D)	Horizontal Organisation
7.	Matc	h the	follo	wing:			
		Grou	ір А				Group B
	(a)	Grap	ewin	e		(i)	Tool of control
	(b)	Unit	s of D	irecti	on	(ii)	Scientific Management
	(c)	Time	e and	Motio	n Study	(iii)	Form of Communication
	(d)	Budg	Budget				Management Principle
		(a)	(b)	(c)	(d)		
	(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)		
	(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)		
	(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)		
	(D)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)		
8.	Asse	rtion	(A) :	pers			ely transmission of information from one correct interpretation and understanding
	Reas	on (R	<b>(</b> ):		ng interpretati munication may		nd lack of proper understanding of the relationships.
	(A)	Both	( <b>A</b> ) a	nd (R	a) are wrong	(B)	(A) is right but (R) is wrong
	(C)	Both	( <b>A</b> ) a	nd <b>(R</b>	) are right	(D)	(A) is wrong but (R) is right
9.	Whic	ch of t	he fol	lowin	g is the technique	es of th	ne Human Resource Demand Forecasting?
	(A)	Ratio	o-Tren	ıd An	alysis	(B)	Work-Study method
	(C)	Man	ageria	ıl Jud	gement	(D)	All of the above
J — 55	507					6	

5.	लेखक	के अनुसार क	या एक	कर्मचारी को 1	ारी को द्वितीय अवस्था मे वापस लाया जा सकता है और कैसे?						
	(A)	उसे नतीजों क	ने चेता	वनी दे कर।							
	(B)	सुनियोजित प्र	शिक्षण	देकर।							
	(C)	तीसरी अवस्थ	ा में पह	इँच गए कर्मचा	री को द	्सरी अ	वस्था में वापस लाने का कोई रास्ता नहीं।				
	(D)	उपरोक्त में से		-	·	-					
6.	लादन	संगठन ढाँचा व	ค่า	भी कहते है	: 1						
0.	(A)	मेट्रिक्स संगठ		11 -176/1 6	•	(B)	स्केलर संगठन				
	` /					` '					
	(C)	प्रकार्यात्मक र	सगठन			(D)	क्षैतिज संगठन				
7.	निम्नि	लेखित को सुमे	लित व	<u> त</u> ीजिये							
		समूह - A				समूह	- B				
	(a)	ग्रेपवाइन			(i)	नियंत्र	ण का युक्ति साधन				
	(b)	निदेश की आ	न्विती		(ii)	वैज्ञानि	क प्रबंधन				
	(c)	समय तथा गा	ते अध्	प्रयन	(iii)	संचार	का रूप				
	(d)	बजट			(iv)	प्रबंधन	न का सिद्धांत				
	` '	(a) (b)	(c)	(d)	` /						
	(A)	(iii) (ii)	(iv)	(i)							
	(B)	(ii) (iii)	(i)	(iv)							
	(C)	(iii) (iv)	(ii)	(i)							
	(D)	(iv) (iii)	(i)	(ii)							
8.	अभिव	फथन (A) :		एक व्यक्ति से व्याख्या तथा स			क सूचना का प्रेषण - मात्र नहीं है, अपितु सूचना की				
	कारण	「(R):	संचार	की गलत व्या	ख्या तथ	॥ समुन्ति	वत समझ की कमी संबंधों को विकृत कर सकती है।				
	(A)	(A) तथा (R)	दोनों य	गलत हैं		(B)	(A) सही है परंतु (R) गलत है				
	(C)	(A) तथा (R)	दोनों र	पही हैं		(D)	(A) गलत है परंतु (R) सही है				
9.	निम्नि	लेखित में कौन	मानव	संसाधन मांग	पूर्वकथ	नकी ए	क तकनीक है				
	(A)	दर-प्रवृत्ति वि	श्लेषण			(B)	कार्य - अध्ययन विधि				
	(C)	प्रबंधकीय नि	र्णय			(D)	उपरोक्त सभी				
J — 55	507					7	P.T.O.				

10.	Mate	ch the	follo	wing:				
		Gro	up A				Gro	ир В
	(a)	Poin	ıt rank	king n	nethod	(i)	Non	-Analytical method of job-evaluation
	(b)	Paid	holid	lays		(ii)	Fring	ge benefits
	(c)	Prov	vident	fund		(iii)	Ana	lytical method of job-evaluation
	(d)	Job g	gradir	ig met	hod	(iv)	Perq	uisites
		(a)	(b)	(c)	(d)			
	(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)			
	(B)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)			
	(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)			
	(D)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)			
11.	Mate	ch the	year	in wh	ich these A	Acts we	ere pr	omulgated.
		Gro	up A				_	Group B
	(a)	The	Paym	ent of	Wages Ad	ct	(i)	1948
	(b)	The	Minin	num V	Vages Act		(ii)	1976
	(c)	The	Paym	ent of	Bonus Ac	:t	(iii)	1936
	(d)	The	Equal	Rem	uneration	Act	(iv)	1965
		(a)	(b)	(c)	(d)			
	(A)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)			
	(B)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)			
	(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)			
	(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
12.	Asse	ertion	(A):	emp orga	loyees ki	now w rules, st	hat i	condition within an organation whereby is expected of them in terms of the eds and policies and what the consequences
	Reas	son (F	R) :	Orde	erly behav	ior is n	ot a fo	ormal group desire.
	(A)	,			is wrong		(B)	
	(C)		·		) are wro	ng	(D)	
13.	Con	sider †	the fo	llowin	g punishn	nents :		
	(i)	War	ning o	or cen	sure			
	(ii)	Den	notion					
	(iii)	Fine	and v	withho	olding of i	ncreme	nts	
	(iv)	Disc	harge	and o	lismissal			
		Whi	ch of	the ab	ove fall ur	nder th	e min	or punishments?
	(A)	(i) aı	nd (ii)				(B)	(i), (ii) and (iii)
	(C)	(i) aı	nd (iii)	)			(D)	(i), (ii) and (iv)
J-5	507						8	

10.	निम्नि	लेखित को सुमे	भिलित व	नीजिये		
	(a)	विन्दु श्रेणीक	रण विधि	घ	(i)	कार्य मूल्यांकन की अविश्लेषणात्मक विधि
	(b)	वैतनिक अव	काश -	दिवस	(ii)	आनुषंगिक लाभ
	(c)	भविष्य निधि			(iii)	न्नार्य मूल्यांकन की विश्लेषणात्मक विधि
	(d)	कार्य दर्जाकर	ण विधि	ī	(iv)	पूर्वापेक्षाएँ
	` ,	(a) (b)	(c)	(d)	` ′	•
	(A)	(iii) (iv)	(ii)	(i)		
	(B)	(iii) (ii)	(i)	(iv)		
	(C)	(ii) (i)	(iii)	(iv)		
	(D)	(i) (iv)	(ii)	(iii)		
11.	निम्नि	त्रखित अधिनि	यमों को	। उनके घोषित किये ज	नाने वात	ने वर्ष के साथ सुमेलित कीजिये
	(a)	मजदूरी भुग	तान आ	धनियम	(i)	1948
	(b)	न्यूनतम मज	दूरी अ	धेनियम	(ii)	1976
	(c)	बोनस भुगता	न अधि	नियम	(iii)	1936
	(d)	समान पारिश्र	मिक अ	धिनियम	(iv)	1965
		(a) (b)	(c)	(d)		
	(A)	(i) (iv)	(iii)	(ii)		
	(B)	(ii) (iv)	(i)	(iii)		
	(C)	(iii) (i)	(iv)	(ii)		
	(D)	(i) (ii)	(iii)	(iv)		
12.	अभिव	फथन (A) :	यह स	-	न के नि	क ऐसी शर्त के रूप में देखा जाता है जिससे कर्मचारी  यमों, मानकों तथा नीतियों के परिप्रेक्ष्य में उनसे क्या ने के क्या नतीजे होगें।
	कारण	「(R):	नियम	संगत व्यवहार एक औ	पचारिक	जसमूह इच्छा नहीं है।
	(A)	(A) सही है,	(R) गत	नत है	(B)	(A) गलत है, (R) सही है
	(C)	(A) तथा (R)	) दोनों ग	ालत हैं	(D)	(A) तथा (R) दोनों सही हैं
13.	निम्नि	त्रखित दण्डों प	ार विचा	र कीजिये		
	(i)	चेतावनी तथा	सेंसर			
	(ii)	पदावनति				
	(iii)	सेवामुक्ति तथ	ग्रा बरख	ास्तगी		
	(iv)	•		) लघु-दण्ड के अंतर्गत	ा आते '	हैं।
	(A)	(i) तथा (ii)		,	(B)	(i), (ii) तथा (iii)
	(C)	(i) तथा (iii)			(D)	(i), (ii) तथा (iv)
	(-)	(-) (111)			(~)	(-), () ()

	(A)	as ar	n indi	vidua	land	in rela	ation to	o his o	or her	prese	nt rol	e		
	(B)						ervisor		re ro	le and	dyac	lic relatio	nship betwee	n
	(C)	Both	(A) a	and (B	3)									
	(D)	Non	e of tl	ne abo	ove									
<b>15.</b>	An o	organi	sation	secre	tly tri	es to l	ure th	e emp	oloyee	of an	other	organisati	ion. It is called	1:
	(A)	Cons	sultin	g				(B)	Poac	ching				
	(C)	Nego	otiatir	ng				(D)	Pers	uadin	g			
16.		inge t ence :		llowi	ng as <sub>j</sub>	pects	of per	rform	ance	appra	isal c	bjectives	in the prope	r
	(i)	to id	entify	pote	ntial f	or pro	motio	n						
	(ii)	to he	elp de	velop	indiv	iduals	;							
	(iii)	to as	sess t	rainin	g nee	ds								
	(iv)	to re	view	past j	perfor	mance	e							
	(v)	to se	t targ	ets fo	r futu	re per	forma	nce						
	(vi)	to au	ıdit tl	ne skil	ls wit	hin ar	n orga	nisatio	on					
	(A)	(i)	(iii)	(iv)	(vi)	(v)	(ii)							
	(B)	(i)	(ii)	(iii)	(v)	(vi)	(iv)							
	(C)	(iv)	(v)	(vi)	(iii)	(ii)	(i)							
	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(vi)	(v)	(i)							
<b>17.</b>	Whi	ch of t	the fo	llowir	ng fact	tors m	nay be	levell	ed as	caree	r anch	nor?		
	(A)	Man	ageria	al con	npeter	nce		(B)	Crea	ativity				
	(C)	Func	ctiona	l com	peten	ce		(D)	All t	the abo	ove			
18.		ch of t		lowin	g wou	ıld be	the co	rrect s	equer	nce of	variou	us phases i	in performanc	:e
	(i)	Repo	ort bu	ilding		(ii)	Expl	oratio	n		(iii)	Action I	Planning	
	(A)	(iii)	(ii)	(i)				(B)	(i)	(iii)	(ii)			
	(C)	(i)	(ii)	(iii)				(D)	(ii)	(iii)	(i)			
J <b>–</b> 5	507							10						

The goal of HRD system is to develop the capabilities of each employee -

14.	मानव	संसाध	न विक	ास का	लक्ष प्रत	त्येक क	र्मचारी १	में किस	प्रकार	की क्षम	नता को विकसित करना है।	
	(A)	एक व	त्र्यक्ति त	था उस	की वर्त	मान भूर्ा	मेका के	संदर्भ	में			
	(B)									सपरवाइ	जर के बीच द्विकीय संबंध के स	ंदर्भ में
	(C)		नथा (B				•			· · · · · ·		,
	(D)	` ′	` '	, ः किसी	प्रकार व	क्री नहीं						
	(D)	3141	<i>(</i> 1 \ 1	1 17 311	XI 1/1 (	101						
15.	एक <b>ः</b> 	संगठन	किसी _ कहते	•\.	ांगठन व	के कर्म	चारी कं	ो गुप्तरू	त्प से	प्रलोभिव	त करने का प्रयास कर रहा है	। इसे
	(A)	परामः	र्ग लेना					(B)	पोचिं	ग		
	(C)	सौदेब	ाजी कर	ा				(D)	राजी	करना		
16.	कार्य '	निष्पादन	न मूल्यां	कन उहे	,श्यों के	निम्नित	नखित प	गक्षों को	। सही	ऋम में	व्यवस्थित कीजिये	
	(i)	पदोन्न	ति की	संभाव्यत	ग को प	<b>।</b> हचानन	T					
	(ii)	व्यक्ति	ायों की	सहायत	ा उनके	विकार	न में क	रना				
	(iii)	प्रशिक्ष	ाण आव	त्रश्यकत	ाओं क	। आकर	तन कर	ना				
	(iv)	पिछले	। कार्यी	नेष्पादन	की सम	ीक्षा क	रना					
	(v)	भावी	कार्य नि	नेष्पादन	के लि	ए लक्ष्य	निर्धारि	त करन	Т			
	(vi)	एक र	तंगठन व	के अंतग	ति कौश	गलों का	ऑडिट	: करना				
	(A)	(i)	(iii)	(iv)	(vi)	(v)	(ii)					
	(B)	(i)	(ii)	(iii)	(v)	(vi)	(iv)					
	(C)	(iv)	(v)	(vi)	(iii)	(ii)	(i)					
	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(vi)	(v)	(i)					
17.	निम्नि	लेखित	में से व	हौन कॅि	रेअर ऐंद	<b>कर</b> / ऐं	कर्स है।					
	(A)	प्रबंध	क्रीय दि	नयातक				(B)	सृजन	ात्मकता	Ī	
	(C)	प्रक्रिय	गत्मक	लियाक	त			(D)	उपरो	क्त सभी		
18.	कार्य	निष्पाद	कोचिंग	। में वि	वेध दश	गओं क	। सही ३	भनुऋम	क्या हं	ोगा		
	(i)	प्रतिवे	दन तैय	ार करन	Г	(ii)	गवेषण	π		(iii)	कार्य नियोजन	
	(A)	(iii)	(ii)	(i)				(B)	(i)	(iii)	(ii)	
	(C)	(i)	(ii)	(iii)				(D)	(ii)	(iii)	(i)	
T -								1.1				<b>T</b> 0

19.	Amo	ong th	e foll	owing	, while is not the	OD to	echnique:
	(A)	Sens	sitivity	train	ing	(B)	M.B.O.
	(C)	Delp	ohi Te	chniq	ue	(D)	Grid training and development
20.	Mate	ch the	follo	wing:			
		Gro	up A				Group B
	(a)	Effic	ciency			(i)	Country club
	(b)	Mot	ivatio	n		(ii)	Two factor theory
	(c)	Leac	dershi	p		(iii)	Input output ratio
	(d)	Job	satisfa	action		(iv)	hierarchy of needs
		(a)	(b)	(c)	(d)		
	(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)		
	(B)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)		
	(C)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)		
	(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)		
24						ć	
21.		-			•	Ü	oup formation was proposed by:
	(A)			Newo	comb	(B)	Kart Lewin
	(C)	Elto	n May	70		(D)	George C. Homans
22.	Find	l the r	ight s	equen	ce of Kurt Lewin	ı's plaı	nned change
	(A)	Refr	eezing	g, Mo	ving, Unfreezing		
	(B)	Mov	ing, I	Refree	zing, Unfreezing		
	(C)	Unfi	reezin	g, Mo	ving, Refreezing		
	(D)	Unfi	reezin	g, Ref	reezing, Moving		
23.	Asse	ertion	(A):	for t	0		planned manner after assessing the need the details of when and how they should
	Reas	son (F	R):	Unp	lanned changes 1	may le	ead to crisis situation.
	(A)	<b>(A)</b> i	is wro	ng, (R	() is right	(B)	Both <b>(A)</b> & <b>(R)</b> are right
	(C)	<b>(A)</b> i	is righ	nt, (R)	is wrong	(D)	Both (A) & (R) are wrong
J-5	507					12	

19.	निम्न	लेखित	में से व	हौन सी	ओ डी तकनीव	क्र नहीं	है		
	(A)	सेंसिनि	टेविटी दे	ट्रेनिंग			(B)	एम.बी.ओ.	
	(C)	डेल्फी	तकर्न	ोक			(D)	ग्रिड प्रशिक्षण एवं विकास	
20.	निम्नी	लेखित	को सुग्	मेलित व	<b>ती</b> जिये				
		समूह	A				समूह	В	
	(a)	निपुण	ता			(i)	कंट्री	क्लब	
	(b)	<u> </u> અभિ!	प्रेरण			(ii)	टू फैब	टर थियरी	
	(c)	नेतृत्व	İ			(iii)	इंपुट-	आउटपुट रेशियो	
	(d)	कार्य-	-संतुष्टि			(iv)	हायरा	की ऑफ नीड्स	
		(a)	(b)	(c)	(d)				
	(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)				
	(B)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)				
	(C)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)				
	(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)				
21.	ऐक्टि	वेटी -	इटरऐक	शन सेंति	टमेंट्स थियरी उ	ऑफ ग्रु	प फार्मेः	रान किसकी देन है।	
	(A)	थियोः	डोर न्यूव	<sub>गॅम्ब</sub>			(B)	कर्ट लेविन	
	(C)	एल्टन	मेयो				(D)	जॉर्ज सी होमंस	
22.	कर्ट र्ल	नेविन द्व	ारा प्रति	पादित 1	नियोजित परिव	र्तन का	सही अ	मनुऋम बतलायें	
	(A)				नफ्रीजिंग		(B)	्र मूविंग, रीफ्रिजिंग, अनफ्रीजिंग	
	(C)			`	रीफ्रीजिंग		` /	अनफ्रीजिंग, रीफ्रीजिंग, मूविंग	
23.	अभि	कथन ।	(A) :					का मूल्यांकन करने तथा उन्हें कब और कैसे सं ने के बाद – नियोजित तरीके से लागू किया ज	
	कारण	T (R) :		अनिय	ोजित परिवर्तन	संकट	को स्थि	ति को जन्म दे सकते है।	
	(A)	(A) <sup>7</sup>	ालत है,	(R) ₹	ाही है		(B)	(A) तथा (R) दोनों सही है	
	(C)	(A) ₹	पही है,	(R) गत	नत है		(D)	(A) तथा (R) दोनों गलत है	
I-5	507						13		P.T.O.

24.	Mate	ch the fol	lowing:								
		Group	A				Gro	ир В			
	(a)	Code of	discipl	ine		(i)	20 P	oint	economic programme		
	(b)	Conven	tions			(ii)		polic			
	(c)	Workers	Partic	ipation in manage	ment	(iii)		-	abour Conference		
	(d)			rement Scheme		(iv)	ILO				
	` ,	(a) (b		(d)		` '					
	(A)	(i) (ii		(iv)							
	(B)	(ii) (i)	(iv)	(iii)							
	(C)	(iii) (iv		(ii)							
	(D)	(iv) (ii		(i)							
25.			in I	ndia after the intro	ducti	on of	new	econo	· •		
	Keas	son (R) :		State has resorted Unions have been				ore c	of laissez-faire policy and		
	(A)	( <b>A</b> ) is w	rong, (l	R) is wrong	(B)	( <b>A</b> ) i	is right, <b>(R)</b> is wrong				
	(C)	<b>(A)</b> is w	rong, (I	R) is right	(D)	<b>(A)</b> i	s righ	t, (R)	is right		
26.		the follow Istrial Rel Triparti	ations s		n they	occı	ırred	in th	e development of Indian		
	(b)	Worker	s Partio	ripation in Manage	ement						
	(c)	'Giri' ap	proach								
	(d)	Umbrel	a Legis	lation							
	(A)	a c	d	b	(B)	b	d	a	c		
	(C)	c a	b	d	(D)	d	b	c	a		
27.	The (A)	relationsl Both are	-	veen Registration a	and R	ecogr	iition	of an	y trade union is:		
	(B)		-	a precondition to	'Reco	gnitio	on'				
	(C)	O		ds to Registration	11000	8					
	(D)	· ·		tionship							
20	<b>A</b>		1 T	1 - TT.:			C = 11 = =	•	( 1)		
28.		Ü				•		_	can form the trade union:		
	(A)	Perman	-	•	(B)			•	ployees		
	(C)	Contrac	t Labol	ır	(D)	All t	he ab	ove			
J — 5	507			1	14						

J-5	507					15				P.T.O.	
	(C)	ठेके प	र लिये	गये क	ामगार	(D)	उपर	ोक्त सर्भ	Ť		
	(A)		कर्मच			(B)			र्मचारीगप र	П	
28.					अनुसार निम्नलिखित			•			
	` ,										
	` '				ंजीयन होता है।	` '				ζ,	
		दोनो र							ान्यता क	जी  पूर्वशर्त है।	
27.	किसी	मजदूर	संघ के	पंजीय	न तथा मान्यता के बी	च क्या	संबंध	है?			
	(C)	c	a	b	d	(D)	d	b	c	a	
	(A)	a	c	d	b	(B)	b	d	a	c	
	(c)	'गिरी'	उपागम	7		(d)	अंब्रे	ला लेबि	नस्लेशन		
	(a)	त्रिपक्ष	वाद			(b)	प्रबंधन में कामगारों की सहभागिता				
26.	भारती	य औद्ये	गिक स	पंबंध प्र	णाली के विकास में	उनके घा	टित ह	नि के त्र	<b>रुम</b> में नि	म्नलिखित को व्यवस्थित करें।	
	(C)	(A) <sup>1</sup>	ालत है,	(R) ₹	ाहा ह	(D)	(A)	सहा ह,	(R) स	हा ह	
	(A)	, ,	ालत है,	, ,		(B)	` '		, (R) ग		
		「(R):		चले ग	ाये हैं।					है है तथा मजदूर संघ हाशिये पर	
					गे बन गया है।	·		<u> </u>			
25.	अभिव	क्रथन (	(A):			र्तन के ब	ाद भ	ारत में 3	गौद्योगिक	ह संबंध अधिक कर्मचारी प्रधान	
	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)						
	(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)						
	(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)						
	(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)						
	` ,	(a)	(b)	(c)	(d)	` ,					
	(d)	स्वैच्हि	ष्रक सेव	ानिवृत्ति	। योजना	(iv)	आई	्रिएल अं	ì		
	(c)	प्रबंधन	ा मे का	मगारों	की सहभागिता	(iii)	भार	तीय श्रगि	नक सम्मे	ोलन	
	(b)	कंवेश	न्स			(ii)	एवि	जट नीति	न		
	(a)	अनुशा	सन सं	हिता		(i)	बीस	। –सूत्री	आर्थिक	कार्यक्रम	
24.	निम्नि	लेखित	को सुम्	नित व	<b>हो</b> जिये						

29.	Mate		wing theori	es of Trade l	Unior	ism v		ntributors.	
		Group A					Group B		
	(a)		lict theory			(i)	Robert Ho		
	(b)		attern theo	2		(ii)	Mahatma		
	(c)	•	· ·	context theo	ry	(iii)	Sydeny an		Webb
	(d)	Trusteeshi	-			(iv)	Karl Marx		
		(a) (b)	(c) (d)						
	(A)	(ii) (i)	(iii) (iv)						
	(B)	(i) (ii)	(iv) (iii)						
	(C)	(iv) (iii)	(i) (ii)						
	(D)	(iii) (iv)	(ii) (i)						
20	T'l					. 1 !	d		
30.				onduct was a	adopt		-	(D)	1959
	(A)	1956	(B)	1957		(C)	1958	(D)	1939
31.	Acc	ertion (A) ·	Unions in	India suffer	from	factio	onalism and	inter unio	n rivalries
01.		son (R):							weaknesses.
	(A)		it, <b>(R)</b> is wr	•	(B)	Ü	s wrong <b>(R)</b>		Weditiesses.
	(C)		ong, (R) is v	<u> </u>	(D)		s right, <b>(R)</b> i	Ü	
	(-)	()			(-)	() -	6, (, -	0	
32.	In w	hich year tl	he first Fac	tories Act wa	as ena	acted?			
	(A)	1948	(B)	1934		(C)	1881	(D)	1891
33.	Whi	ch of the fo	llowing sta	tements is fa	lse ?				
	(A)		O			ns a	person emr	oloved dire	ctly or by or
	(11)	through a		(including a					nowledge of
	(B)			he Factories e but not co					ompleted his
	(C)	Cleanlines Factories		rcrowding co	ome 1	ınder	the provisi	on of heal	th under the
	(D)	Safety offi workers.	icers are to	be appointe	d by	every	factory em	ploying mo	ore than 1000
34.	The	Employee S	State Insura	nce Act was	enact	ed dı	ue to the sug	gestion of	which of the
		wing Comr				•.•		00	
	(A)	Shiv Rao	Committee		(B)	Rege	Committee	!	
	(C)	Adarkar (	Committee		(D)	Non	e of the abo	ve	
J — 5	507				16				

29. मजदूर संघवाद के निम्नलिखित सिद्धांतो को उनके प्रवर्तको से सुमेलित कीजिये												
	(a)	क्लास कंपि	लक्ट थि	यरी			(i)	राबर्ट होक्सी				
	(b)	सोशलिस्ट पै	मैटर्न थिय	<b>ग</b> री			(ii) महात्मा गांधी					
	(c) सोशियों – साइकोलॉजिकल कांटेक्स्ट थियरी						(iii)	सिडनी एण्ड	बिएट्रिस वेब			
	(d)	ट्रस्टीशिप थि	प्रयरी				(iv)	कार्ल मार्क्स				
	, ,	(a) (b)	(c)	(d)			` '					
	(A)	(ii) (i)	(iii)	(iv)								
	(B)	(i) (ii)	(iv)	(iii)								
	(C)	(iv) (iii)	(i)	(ii)								
	(D)	(iii) (iv)	(ii)	(i)								
30.	इंटर -	- यूनियन कोः	ड आफ	कंडक्ट	(अंतर-संघ	आचरण स	मंहिता ।	) को किस वर्ष	अपनाया गया	1		
	(A)	1956		(B)	1957		(C)	1958	(D)	1959		
31.	अभि	कथन (A) ·	भारत	में मज	तर संघ गटब	गजी तथा ः	अंतर –	संघ प्रतिद्वंद्विता	से गसित है।			
<b>51.</b>		` ,			α, σ				प में सक्षम है।			
	(A)				Q 1 10 1-111		(A) गलत है, (R) सही है					
	(C)	` ,				` ,	, ,	पराय <i>७, (<b>R)</b> र</i> प्रही है, ( <b>R)</b> स				
	(C)	(A) 1010	e, ( <b>IX</b> )	1/1/1 6		(D)	(A) \	(16) 6, ( <b>14)</b> (1	ભ હ			
32.	प्रथम	फैक्ट्रीज ऐक्ट	किस व	र्ष पारित	न हुआ था							
	(A)	1948		(B)	1934		(C)	1881	(D)	1891		
33.	निम्ना	लेखित में से	कौन सा	वक्तव्य	सही नहीं है	57						
00.	(A)					_	न नियो	का की जानक	ारी में या जान	कारी बिना सीधे		
	()	• •							म पर रखा गय			
	(B)	फैक्ट्रीज ऐक वर्ष की वय				व्यक्ति है वि	जसने च	वौदह वर्ष की व	ाय पूरी कर ली	हो परन्तु अठारह		
	(C)	फैक्ट्रीज ऐक	ट में स्व	च्छता त	था भीड़भाड़	स्वास्थ्य प्र	ग्रवधान	के अंतर्गत आ	ता है			
	(D)	1000 से आ	धिक का	मगारों व	को काम पर र	खने वाले	कारखान	ों को सुरक्षा अ	धिकारी अनिवार	र्यतः रखना होगा।		
34.	निम्ना	लिखित में से	किस स	मिति के	सझाव पर	कर्मचारी र	ज्य ब <u>ी</u> ः	मा अधिनियम	पारित किया गर	या		
	(A)	शिव राव स			<b>5</b> ·	(B)	रेगे स					
	(C)	अदरकर सा				(D)		क्त किसी के सुः	झाव पर नहीं			
J-5	507					17				P.T.O.		

35.	Asse	ertion (A)		The Workmens' Compensation Act and the Employee State Insurance Act can operate simultaneously in any organisation.						
	Reason (R):			ESI is comprehens fit under two Ac	sive legislation and an employee cannot get sacts.					
	(A)	Both (A)	and (R	a) are right	(B)	(A) is wrong and	d <b>(R)</b> i	s right		
	(C)	(A) is rig	ht and	(R)is wrong	(D)	(A) and (R)are	wrong			
36.	Who	among th	e follo	wing is the princi	pal of	ficer under the E	SI Act	:?		
	(A)	Director (	Genera	l of ESI	(B)	Medical Commi	ssione	er		
	(C)	An Actua	ary		(D)	All the above				
37.		risions for wing Acts		sible deductions	from	wages is provid	led u	nder which of the		
	(A)	The Mini	mum \	Wages Act	(B)	The Payment of	Wage	es Act		
	(C)	The Payn	nent of	Bonus Act	(D)	The Equal Rem	unera	tion Act		
38.	Mato	th the follo	U	subjects with rele	vant s	chedules of the In	ndusti	rial Disputes Act. <b>Group B</b>		
	(a)	Matters v	vithin	urisdiction of Lal	bour (	Courts	(i)	First Schedule		
	(b)	List of Pu	ıblic U	tility Services			(ii)	Second Schedule		
	(c)	Unfair La	abour l	Practices			(iii)	Third Schedule		
	(d)	Matters v	vithin	the jurisdiction of	Indu	strial Tribunals	(iv)	Fifth Schedule		
		(a) (b)	(c)	(d)						
	(A)	(ii) (i)	(iv)	(iii)						
	(B)	(ii) (iii)	(i)	(iv)						
	(C)	(iii) (ii)	(iv)	(i)						
	(D)	(iv) (ii)	(iii)	(i)						
39.	The provision of 'Protection of Persons'; given in the Industrial Disputes Act is which of the following reasons?									
	(A)	For prote	cting t	he workers from	accide	ents				
	(B)	For prote	cting t	he workers from	occup	ational diseases				
	(C)	For prote	cting w	orkers from union	n actio	on for refusing to t	ake pa	art in illegal strikes.		
	(D)	For prote	cting s	ome selected wor	kers f	rom compulsory	retireı	ment		
40.		ch of the foutes Act.	ollowir	ng is a bipartite bo	ody fo	or dispute settlem	ent u	nder the Industrial		
	(A)	Board of	Concil	iation	(B)	Labour Court				
	(C)	Works Co	ommit	ree	(D)	Industrial Tribu	nal			

18

J - 5507

35.	अभि	कथन (A) :	•	मजदूर क्षतिपूर्ति अधिनियम तथा कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम किसी संगठन में एक साथ चलाये जा सकते है।						
	कारण	T (R):	कार्मच	कार्मचारी राज्य बीमा एक व्यापक कानून है तथा एक कर्मचारी दो अधिनियमों के अंतर्गत						
			एक र	एक समान लाभ नहीं प्राप्त कर सकता।						
	(A)	(A) तथा ()	R) दोनों	सही हैं।	(B)	(A) गलत है र	(A) गलत है तथा (R) सही है।			
	(C)	(A) सही है	तथा (R	) गलत है।	(D)	(A) तथा (R)	गलत	हैं।		
36.	ई एस	त आई अधि	नेयम के	अंतर्गत निम्नलिखित	में से क	ौन प्रमुख अधिव	कारी है	[1		
	(A)	इ एस आई	का महा	निदेशक	(B)	चिकित्सा आर्	युक्त			
	(C)	एक ऐक्चुअ	ारी		(D)	उपरोक्त सभी	<b>y</b>			
37.	निम्नर्	लेखित में से	किस अ	धिनियम के अंतर्गत ग	मजदरी सं	ने स्वीकार्य कटौ <u>्</u> री	तियों व	का प्रावधान है।		
		न्यूनतम मज	_		(B)	_				
	(C)	बोनस भुगत	•		(D)	٠, ٠				
38.	निम्नी	लेखित विषयं	ों तथा अ	गौद्योगिक विवाद अधि	ग्रनियम व	क्री अनुसूचियों व	क्रो सुम्	मेलित कीजिये		
	(a)	श्रम अदाल	तों के क्षेत्र	प्रधिकार में आने वाले	मामले		(i)	प्रथम अनुसूची		
	(b)	जनोपयोगी	सेवाओं व	क्री सूची			(ii)	द्वितीय अनुसूची		
	(c)	अन्याय पूर्ण	श्रम व्य	त्रहार			(iii)	तृतीय अनुसूची		
	(d)	औद्योगिक	ट्रब्युनलों	के क्षेत्राधिकार में अ	ाने वाले	विषय	(iv)	पंचम अनुसूची		
		(a) (b)	(c)	(d)						
	(A)	(ii) (i)	(iv)	(iii)						
	(B)	(ii) (iii)	` '							
	(C)	(iii) (ii)	(iv)	(i)						
	(D)	(iv) (ii)	(iii)	(i)						
39.	औद्यो	गिक विवादः	अधिनियः	म में व्यक्तियों के बच	ाव का प्र	ावधान निम्नलि	खत मे	ं से किस कारण से दिया गया है		
	(A)	दुर्घटनाओं र	ने मजदूरों	का बचाव						
	(B)	व्यवसायजन	य बीमान्	रेयों से मजदूर का बच	ग्राव					
	(C)	गैरकानूनी ह	ड़तालों मं	में भाग नहीं लेने के व	तारण मज	ादूर संघ की का	र्यवाई '	से मजदूरों को बचाना		
	(D)	अनिवार्य से	वानिवृति	से कुछ मजदूरों को	बचाना					
		_		N		- 0	_			
40.				म में विवाद का निपट	यरा करने		निकार	य निम्नलिखित में से कौन सा है		
	(A)	संराधन परि	`		(B)	श्रम अदालत				
	(C)	वर्कस कमि	ाटी		(D)	औद्योगिक ट्रिब	ब्यूनल			

19

P.T.O.

J - 5507

J <b>–</b> 5	507					20								
	(C)	The	Dock	Work	ers Act	(D)	The Plantation Labour Act							
10.	(A)			ries A	-	(B)	The Mines Act							
46.	Und	er wh	ich lo	ojelati	on, provision of	housin	g is provided?							
	(D)	Non	e of t	he abo	ve									
	(C)	· · · · · ·												
	(B)			Emplo										
20.	(A)			Unior	0	01 10	TO SEE THEMES.							
<b>45.</b>	Whi	ch of	the fo	llowin	ng are the agenc	ies of la	abour welfare?							
	(D)	prov	ision	tor ca	nteens									
	(C)				lities for childre	en								
	(B)		0	water	1 ( 1.1.1									
	(A)		aid b											
44.					g does not rela	te to int	ra - mural labour welfare activity?							
	, ,													
	(D)				() is right									
	(C)				are wrong									
	(B)		_		) are right									
	(A)	(A) i	s riot		is wrong	i noi as	promoter of satisfaction							
	Keas				lob context factors at the best act as hygiene factors reducing the degree of dissatisfaction but not as promoter of satisfaction									
				come	e under the job	context	factors.							
43.	Asse	ertion	(A):	Labo	our welfare pro	visions	do not have motivational value as they							
		(11)	(111)	(11)	(*)									
	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)									
	(D) (C)	(iii)	(i) (ii)	(iv) (i)	(iii) (iv)									
	(A) (B)	(i) (ii)	(ii)	(iii)	(iv)									
	<b>(Δ</b> )	(a)	(b)	(c) (iii)	(d) (iv)									
	(d)		se ke		(4)	(iv)	Plantation Labour Act							
	(c)				ety Officer	(iii)	Robert Owen							
	(b)				k experiment	(ii)	The Factories Act							
	(a)			of Ho	· ·		place for everything and everything in place							
	( )		up A	( 7 7		(*\ A	Group B							
42.	Mate			wing:			_							
		_												
	(D)	Trad	le Un	ions d	o not enjoy any	kind of	immunities							
	(C)	Trad	le Un	ions ca	an raise politica	l fund								
	(B)	Any	two	or mo	re registered Tra	ons may become amalgamated together								
	(A)	,												
41.	Whi	Which of the following statements about the Trade Unions is not true?												

41.	निम्न	म्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य मजदूर संघो के लिए सही नहीं है										
	(A)	पंजीकृत मज	दूर संघ	आय कर विव	त्ररण जम	ा करेंगे						
	(B)	कोई दो या उ	अधिक '	पंजीकृत मजदृ	्र संघ ए	क साथ	सम्मेलित हो सकते हैं					
	(C)	मजदूर संघ र	ाजनीति	क – कोष नि	र्मित कर	सकते '	है।					
	(D)	मजदूर संघों को किसी प्रकार की निरापदता नहीं मिलती										
42.	निम्न	लेखित को सुग	मेलित व	<sub>हीजिये</sub>								
	(a)	आवासन का	प्रावधा	न	(i) 牙	त्येक व	स्तु के लिए सही स्थान एवं प्रत्येक वस्तु सही स्थान पर					
	(b)	दि न्यू लाराक	र एक्सप	ोरिमेंट	(ii)	फैक्ट्री	ज ऐक्ट					
	(c)	सुरक्षा अधिव	नारी का	प्रावधान	(iii)	रॉबर्ट	ओवेन					
	(d)	हाउस कीपिंग	T		(iv)	प्लैंटेश	ान लेबर ऐक्ट					
		(a) (b)	(c)	(d)								
	(A)	(i) (ii)	(iii)	(iv)								
	(B)	(ii) (i)	(iv)	(iii)								
	(C) (D)	(iii) (ii) (iv) (iii)	(i) (ii)	(iv) (i)								
	(D)	(11)	(11)	(1)								
43.	अभि	<b>र्गिकथन (A) :</b> समाज कल्याण प्रावधानों का अभिप्रेरणात्मक मूल्य नहीं होता क्योंकि वे कार्य-प्रासंगिक कारकों के अंतर्गत आते है										
	कारण	T(R):	_		अधिक–से–अधिक स्वास्थ्यपरक कारक के रूप में कार्य व ार को कम कर सकते हैं परंतु संतुष्टि के स्तर को बढ़ा नही सक							
	(A)	(A) <b>(A)</b> सही है, <b>(R)</b> गलत है।				(B)	(A) तथा (R) दोनों सही हैं।					
	(C)	(A) तथा (R	गलत हैं।		(D)	(A) गलत है (R) सही है।						
44.	निम्नी	लेखित में से व	हौन सा	'इंट्रा-म्युरल'	श्रमिक व	ऋल्याण	क्रियाकलाप से संबंधित नहीं है					
	(A)	प्राथमिक चि	कित्सा	मंजूषा		(B)	पेय जल					
	(C)	बच्चों के लि	ए शैक्षिव	क्र सुविधाएँ		(D)	केंटीन का प्रावधान					
45.	निम्ना	लेखित में से व	हौन श्रवि	मेक कल्याण व	की एक	एजेंसी .	/ एजेंसियाँ हैं					
	(A)	राज्य तथा संग	घ			(B)	राज्य तथा नियोक्ता					
	(C)	राज्य,नियोक्ता	ा तथा स	गंगठित श्रमिक		(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं					
46.	निम्नी	लेखित में से ि	केस अ	धिनियम में अ	ावासन व	का प्राव <sup>्</sup>	धान दिया गया है					
	(A)	दि फैक्ट्रीज एं	रेक्ट			(B)	दि माइन्स ऐक्ट					
	` ,	दि डॉक वर्क				` /	दि प्लांटेशन लेबर ऐक्ट					

47.	Assertion (A):		A) :	Inter - Industry and inter-sectoral wage differential are bound to exist due to technological, product and market differences.								
	Reason (R):			It is not essential that skill differentials shall be considered important for wage differentials.								
	(A)	<b>(A)</b> is	right	t, (R)	is wrong							
	(B)	<b>(A)</b> is	wroi	ng, (R	) is right							
	(C)	Both (	<b>A)</b> a	nd (R	) are right							
	(D)	Both (	( <b>A</b> ) a	nd (R	) are wrong							
48.	Mato	ch the f	ollov	ving :								
		Theor	y				Contributor					
	(a) Subsistence				theory of wage		Karl Marx					
	(b) Wage - fund			nd the	eory	(ii)	J.B. Clark					
	(c) Surplus value theory				neory	(iii)	David Ricardo					
	(d)	(d) Marginal Productivity theory			ctivity theory	(iv)	Adam smith					
		(a)	(b)	(c)	(d)							
	(A)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)							
	(B)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)							
	(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)							
	(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)							
49.	Any	employ	yer w	vho is	unable to pay _		to workers has no right to exist:					
	(A)	Fair w	age			(B)	Minimum wage					
	(C)	Living	g waş	ge		(D)	All the above					
50.	Mini	imum w	vages	s are i	fixed by :							
	(A)	Trade	Uni	ons		(B)	Employers					
	(C)	Appro	pria	te go	vernment	(D)	Court of law					
	- o O o -											

J-5507 22

47.	अभि	कथन	(A) :	प्रौद्योगिकीय, उत्पाद एवं बाजार भिन्नताओं के फलस्वरुप अंतर – उद्योग तथा अंतर – क्षेत्रीय मजदूरी विभेदक निश्चय ही विद्यमान होगें।							
	कारण (R): यह अनिवार्य नहीं है कि मज जाय							भेदकों के लिये दक्षता – विभेदकों को महत्वपूर्ण मान			
	(A)	(A) 3	पही है,	(R) ग	लत है।	(B)	(B) <b>(A)</b> गलत है, <b>(R)</b> सही है।				
					सही हैं।	(D)	)	(A) तथा (R) दोनों गलत हैं।			
48.	निम्नी	लेखित	को सुर	मेलित व	<b>हो</b> जिये						
		सिद्ध	ांत					प्रतिपादक			
	(a)	सब्सि	स्टेंस १	थयरी अ	ाफ वेज	(i)		कार्ल मार्क्स			
	(b)	वेज -	- फण्ड	थियरी		(ii)		जे.बी क्लार्क			
	<ul> <li>(b) वेज - फण्ड थियरी</li> <li>(c) सरप्लस वैल्यू थियरी</li> <li>(d) मार्जिनल प्रोडिक्टिविटी</li> <li>(a) (b) (c) (d)</li> </ul>					(iii)	)	डेविड रिकार्डो			
	(d)							आदम स्मिथ			
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(A)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)						
	(B)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)						
	(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)						
	(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)						
49.	ऐसे नि	नेयोक्ता	को बने	। रहने व	ज अधिकार नहीं <sup>°</sup>	है जो मजद	्रों	कीका भुगतान नहीं कर पाता।			
	(A)	न्यायो	चित म	जदूरी		(B)		न्यूनतम मजदूरी			
	(C)	जीवन	- याप	पन मज	रूरी	(D)	)	उपरोक्त सभी			
50.	निम्नत	ाम मज	दरी कि	सके द्वा	रा तय की जाती	हे					
	(A)	मजदू	•			(B)		कर्मचारीगण			
	(C)	-	े `` ात सरव	मार		(D)		न्यायालय			
	(0)	71 911 9	131 313	1713		(D)	,	II 11X1 T			
						- o O o	-				

# Space For Rough Work

J-5507 24